- 1 -

双江 自治县爱国卫生运动委员会文件
双爱卫发〔2023〕2号

关于印发《双江自治县“固卫”工作考评办法》
的通知

各乡（镇）党委、人民政府，县委各部门，县直机关各办局，各

企事业单位，各人民团体，中央、省、市属驻双单位：

现将《双江自治县“固卫”工作考评办法》印发给你们，请

认真抓好贯彻落实。

双江自治县爱国卫生运动委员会

2023年 5月 12日

拉祜族佤族
布朗族傣族

- 2 -

双江自治县“固卫”工作考评办法

为扎实推进我县巩固国家卫生县工作（简称固卫，下同）深

入开展，进一步压实各级各部门工作责任，有效促进固卫各项工

作任务的落实，依据《双江自治县巩固提升国家卫生县工作实施

方案》（双办通〔2023〕22号）、《中共双江自治县委办公室 双

江自治县人民政府办室关于印发<双江自治县 2022年度综合考

评实施方案>的通知》（双办通〔2022〕92号）等文件要求，特

制定本考评办法。

一、指导思想

以全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十大精神为指导，以全国爱卫会关于印发《国家卫生城镇评审管

理办法》和《国家卫生城市和国家卫生县标准》《国家卫生乡镇

标准》的通知（全爱卫发〔2021〕6号）为依据，按照“以人民

健康为中心，政府主导，跨部门协作，全社会动员，预防为主，

群防群控，依法科学治理，全民共建共享”的新时期爱国卫生运

动的方针，不断提高人民群众整体素质，提升县城品位，推动我

县固卫工作的持续开展。

二、考评对象与内容

（一）考评对象

固卫工作考评对象为党群部门和人大、政协、法检机关及政

- 3 -

府部门，共计 67个（详见附件 1）。

（二）考评内容及分值权重

固卫工作考评实行百分制，标准分为 100分，汇总的考评总

分数按四舍五入，保留 1位小数。考评内容分为 8个方面：

1.爱卫组织管理 10分；

2.环境卫生 35分；

3.健康教育与健康促进 15分；

4.病媒生物防制 10分；

5.食品安全 5分；

6.固卫氛围的营造 5分。

7.固卫工作资料上报 20分（以实际情况扣分）。

8.扣分项

具体考评指标、分值权重、计分标准见《双江自治县“固卫”

工作考评量化评分表》（详见附件 2）。

（三）考评结果审定

县固卫办将综合考评结果报县综合考评领导小组办公室进

行审核。

三、考评方式

采取平时监督、现场考核和非实地考核相结合的方式进行考

评。一是由各被考评单位按照《双江自治县“固卫”工作考评量

化评分表》任务内容，于 12月 20日前上交自查报告及自评打分

- 4 -

表；二是县爱卫办依据工作目标、固卫工作进展、重点工作等情

况，按照《双江自治县“固卫”工作考评量化评分表》要求，通

过查阅资料、实地查看、听取汇报等方式，对被考评单位进行考

评（具体时间另行通知）。

四、考评结果运用

最终考评成绩按 20分标准折算后，纳入县委、县政府 2023

年对部门（单位）的目标责任考核总分值。

本办法由县爱卫办负责解释。

附件：1.双江自治县 2023年度固卫工作考评分类名单

2.双江自治县“固卫”工作考评量化评分表

双江自治县爱国卫生运动委员会办公室 2023年 5月 12日印发

- 5 -

附件 1

双江自治县固卫工作考核对象名单

序号 名称 是否有独立院落 是否有食堂 备注

1 县委办 否 否

2 县纪委监委 否 否

3 县委组织部 否 否

4 县委宣传部 否 否

5 县委统战部 否 否

6 县委政法委 否 否

7 县委编委办 否 否

8 县委党史研究室 否 否

9 县委党校 否 否

10 县融媒体中心 是 否

11 县人大常委会机关 否 否

12 县政府办 否 否

13 县政协机关 否 否

14 县法院 是 是

15 县检察院 是 是

- 6 -

16 县发改局 否 否

17 县工信局 否 否

18 县教体局 是 否

19 县民宗局 否 否

20 县公安局 是 是

21 县民政局 是 否

22 县司法局 是 否

23 县财政局 是 是

24 县人社局 是 否

25 县自然资源局 是 否

26 市生态环境局双江分局 是 否

27 县住建局 是 否

28 县交通局 是 否

29 县农业农村局 是 否

30 县税务局 是 是

31 县水务局 否 否

32 县文旅局 是 否

33 县卫健局 是 否

34 县退役军人事务局 是 否

- 7 -

35 县应急管理局 否 否

36 县审计局 否 否

37 县市场监管局 是 否

38 县林业草原局 是 否

39 县统计局 否 否

40 县乡村振兴局 否 否

41 县医保局 否 否

42 县城市管理综合行政执法局 是 是

43 县政务服务管理局 是 否

44 县地震局 否 否

45 县投资促进局 否 否

46 县搬迁安置办 是 否

47 县机关事务中心 是 是

48 县地方产业发展中心 否 否

49 勐勐镇人民政府 是 是

50 沙河乡人民政府 是 否

51 县消防大队 是 是

52 县疾控中心 是 否

53 县总工会 否 否

- 8 -

54 团县委 否 否

55 县妇联 否 否

56 县工商联 否 否

57 县红十字会 否 否

58 县科协 否 否

59 县侨联 否 否

60 县供销社 是 否

61 双江农场管委会 是 否

62 县林产业园区管委会 是 是

63 县人民医院 是 是

64 县中医院 是 是

65 县妇幼保健院 是 否

66 县一中 是 是

67 县职教中心 是 是

- 9 -

附件 2

双江自治县“固卫”工作考评量化评分表
目录 工作内容目标 标准分 扣分标准 自评得分 考核得分

一、爱卫组织

管理（10）

1、有工作计划、有总结、有检查

记录，档案管理规范
4 缺一项扣 1 分，档案管理不规范扣 1 分，扣完为止。

2.有爱国卫生管理组织，明确分

管领导、职能科室和专（兼）职

人员。

4
未成立单位爱卫组织或未明确分管领导、职能科室、专

（兼）职人员及责任的各扣 2 分。

3.年内研究爱国卫生工作不少于

2次
2 有单位（文字及图片）资料，每少一次扣 2 分。

二、环境卫生

（35 分）

1.建立单位环境卫生工作长效管

理机制。
10

结合实际，至少有环境卫生管理、厕所卫生管理、除“四

害”工作、控烟工作等管理制度。缺一项扣 2.5 分。

2.按爱卫工作通知要求，开展环

境卫生整治并有记录。
10

单位所辖的办公区、生活区出现垃圾、蚊蝇孳生地，发

现一处扣 2分，全年卫生整治少一次扣 2 分，缺记录视为

未开展。

3.积极开展爱国卫生月活动。 8 有方案，有总结，缺一项扣 2 分，未开展不得分。

4.认真做好“网格”区域日常保

洁管理。
7 有管理制度和日常记录、有照片，缺一项扣 2 分。

三、健康教育

（15 分）

1.有计划、有总结，有健康教育

宣传资料和宣传记录。
5 无计划、总结各扣 2 分，无健康教育活动扣 6 分

- 10 -

2.每 2 月更换规范的健康教育宣

传专栏。
5

痕迹资料不够规范，每次扣 1 分，少更换 1 次扣 1 分。扣

完为止。

3.在办公室、会议室等场所张贴

禁烟标识、不摆放烟灰缸，单位

内无人吸烟，无烟头，有条件的

要设置吸烟区，配有兼职吸烟劝

导员。

5 不达标 1 项扣 1 分，扣完为止。

四、病媒生物

防制（10 分）

1.有工作计划、有总结、有日常

管理记录
4 缺一项扣 1 分，扣完为止。

2.及时清理“四害”孳生地。 4 发现一处扣 1 分，扣完为止。

3.规范管理毒饵站，有管理记录。 2 检查不达标 1 个，扣 1 分，扣完为止。

五、食品安全

（5 分）
有食堂的要根据要求全域达标。 5 现场考核不达标 1 项，扣 1 分，扣完为止。

六、固卫氛围

的营造（5 分）

有条件的单位要粘贴或播放爱

卫、固卫宣传标语，营造氛围。
5 查记录，每年宣传 6 条以上的满分，不开展的不得分。

七、资料上报

（20）
按时按质上报固卫工作资料。 20

以爱卫办通知和接收登记记录为准。未按时上报每次扣 2

分，缺报每次扣 5 分。

八、扣分项
固卫工作中因工作不到位影响固

卫工作。

1.被县委、县政府批评通报的，每次扣 2 分。

2.被县固卫工作指挥部督查组、县爱卫办督查通报批评

的，每次扣 1 分。

3.被新闻媒体曝光的，每次扣 2 分。

	附件1